TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 32ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 27 DE ABRIL DE 2023

EM 13.04.2023: O RELATOR PROFERIU SEU VOTO, EM CONSONÂNCIA COM O MPE, NO
SENTIDO DE JULGAR DESAPROVADAS AS CONTAS DO CANDIDATO

HOUVE PEDIDO DE VISTA DOS AUTOS PELO DR. CÁSSIO ANDRÉ BORGES DOS SANTOS.

COMPOSIÇÃO INICIAL: DESEMBARGADORAS CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e MIRZA
TELMA DE OLIVEIRA CUNHA; JUÍZES DO TRE/AM: DRS. RONNIE FRANK TORRES STONE,
CÁSSIO ANDRÉ BORGES, KON TSIH WANG, PEDRO ARAÚJO E MARCELO PIRES SOARES.

Aos 27 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 11h00, reuniu-se o
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência da Excelentíssima
Desembargadora Carla Maria Santos dos Reis. Presentes os Desembargadores
Eleitorais Carla Maria Santos dos Reis e Abraham Peixoto Campos Filho; os Juízes do
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, Víctor André Liuzzi Gomes, Marcelo Manuel
da Costa Vieira, Kon Tsih Wang, Marcelo Pires Soares, e de forma virtual, Cássio
André Borges dos Santos e Fabrício Frota Marques, bem como a douta representante
ministerial, Dra. Catarina Sales Mendes de Carvalho. Havendo número legal, o
Desembargador Presidente declarou aberta a sessão. Aprovada a ata da sessão
anterior, o Juiz do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas – Dr. Fabrício Frota
Marques - pediu a dispensa da sua leitura com a anuência dos demais.

JULGAMENTOS

1º PJE N.º 0601484-15.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: ANTONIO CARLOS SANTOS SILVA
ADVOGADO: NONATO VINICIUS DOS SANTOS FRANÇA – OAB/AM 13703
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL RONNIE FRANK TORRES STONE

O JUIZ VISTANTE SOLICITOU ADIAMENTO DO FEITO PARA DIA 09/05/2023.

2º PJE N.º 0602276-66.2022.6.04.0000
REPRESENTAÇÃO ESPECIAL
REPRESENTANTE: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA
ADVOGADOS: YURI DANTAS BARROSO – OAB/AM 4.237-A E OUTROS
REPRESENTADOS: WILSON MIRANDA LIMA, TADEU DE SOUZA SILVA, COLIGAÇÃO
“AQUI É TRABALHO”, CARLOS ALBERTO MANSUR, MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE
ALMEIDA, ORLEILSO XIMENES MUNIZ E ABIAS COSTA DOS SANTOS.
ADVOGADOS: MARCO AURÉLIO DE LIMA CHOY – OAB/AM 4.271-A E OUTROS
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 05/06/2023 13:29:41
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
6
/
0
6
/
2
0
2
3

1
8
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
9
9
6
7
d
9
3
.
0
0
3
5
8
b
6
d
.
5
7
8
7
d
c
a
9
.
1
1
f
0
2
f
b
9

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 32ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 27 DE ABRIL DE 2023

PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL PELO REPRESENTANTE – YURI DANTAS BARROSO –
OAB/AM.237-A
PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL PELO REPRESENTADO - MARCO AURÉLIO DE LIMA CHOY –
OAB/AM 4.271-A

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE,
JULGAR PARCIALMENTE PROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO ELEITORAL, NOS TERMOS
DO VOTO DA RELATORA.

3º PJE N.º 0601889-51.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: SONIA MARIA MACHADO DE SOUZA
ADVOGADO: AMANDA RENATA MACIEL DE SOUZA – OAB/AM 16962 E OUTRO
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE,
JULGAR DESAPROVADAS AS CONTAS DA CANDIDATA, NOS TERMOS DO VOTO DA
RELATORA.

4º PJE N.º 0601845-32.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: FLORISMAR FERREIRA DA SILVA
ADVOGADO: EGBERTO WANDERLEY CORREA FRAZAO – OAB/AM 4647-A
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE,
JULGAR DESAPROVADAS AS CONTAS ELEITORAIS, NOS TERMOS DO VOTO DA
RELATORA.

5º PJE N.º 0000206-82.2016.6.04.0050
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: JOSÉ BEZERRA DO NASCIMENTO
ADVOGADO: JOSÉ PEREIRA DE MOURA NETO – OAB/AM 7397
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE,

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 05/06/2023 13:29:41
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
6
/
0
6
/
2
0
2
3

1
8
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
9
9
6
7
d
9
3
.
0
0
3
5
8
b
6
d
.
5
7
8
7
d
c
a
9
.
1
1
f
0
2
f
b
9

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 32ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 27 DE ABRIL DE 2023

DESPROVER O RECURSO ELEITORAL, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

6º PJE N.º 0600048-26.2019.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL
REQUERENTE: PARTIDO REDE SUSTENTABILIDADE (REDE/AM) - ESTADUAL
ADVOGADOS: FLAVIO EDUARDO WANDERLEY BRITTO – OAB/DF 15079 E OUTROS
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE,
JULGAR DESAPROVADAS AS CONTAS DO PARTIDO REDE SUSTENTABILIDADE, NOS
TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

7º PJE N.º 0600077-76.2019.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL
REQUERENTE: AGIR - ESTADUAL
ADVOGADO: REGINA APARECIDA DOS REIS FERRAZ – OAB/AM 2205
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE,
JULGAR DESAPROVADAS AS CONTAS DO PARTIDO AGIR, NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR.

EXPEDIENTE ADMINSTRATIVO

E, NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DEU
POR ENCERRADA A SESSÃO, CONVOCANDO A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA PARA O
DIA 02 DE MAIO, ÀS 11H00. E, PARA CONSTAR, EU, ALMIR LOPES DA SILVA,
SECRETÁRIO, MANDEI LAVRAR A PRESENTE ATA, QUE VAI ASSINADA
ELETRONICAMENTE POR MIM, PELO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE E PELA
PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL, NOS TERMOS DO ART. 55, §2º DO
REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL C/C RES. TSE 23.615/2020. PLENÁRIO DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM MANAUS, 27 DE ABRIL DE 2023.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 05/06/2023 13:29:41
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
6
/
0
6
/
2
0
2
3

1
8
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
9
9
6
7
d
9
3
.
0
0
3
5
8
b
6
d
.
5
7
8
7
d
c
a
9
.
1
1
f
0
2
f
b
9

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 32ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 27 DE ABRIL DE 2023

CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

Presidente
(Assinado eletronicamente)

CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO
Procuradora Regional Eleitoral

(Assinado eletronicamente)

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 05/06/2023 13:29:41
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
6
/
0
6
/
2
0
2
3

1
8
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
9
9
6
7
d
9
3
.
0
0
3
5
8
b
6
d
.
5
7
8
7
d
c
a
9
.
1
1
f
0
2
f
b
9

	ATA GABPRE-PRAM - PR-AM-00030430-2023